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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje významy anglického prostého perfekta a faktory, které

vedou k identifikaci konkrétního významu v dané větě. Jako ukazatele významu jsou v práci

použity české překlady anglických perfektních vět. Bakalářská práce je založena na excerpci

100 anglických vět se slovesem v prostém perfektu a jejich překladových protějšků. Materiál

byl čerpán z překladového paralelního korpusu InterCorp. V českých protějšcích anglického

perfekta jsou sledovány zejména slovesné kategorie času a vidu a časová příslovečná určení.

V anglických větách si práce vedle syntakticko-sémantických rysů sloves v perfektu všímá

také kontextových faktorů, které ovlivňují interpretaci perfekta (časových příslovečných

určení, návaznosti v souvětí na věty se slovesem v préteritu nebo prézentu či v dalším

perfektu, apod.). Na základě anlýzy excerpovaného materiálu se práce snaží zodpovědět

otázku, kterou položil již Vilém Mathesius, zda existuje korespondence mezi perfektem a

dokonavým videm.

Klíčová slova: prosté perfektum, český vid

Abstract

This bachelor thesis describes the meanings of the English present perfect and the

factors leading to identification of the specific meaning in a given sentence. Czech

translations of English sentences are used as indicators of the meaning. The analysis is based

on 100 examples of the English present perfect and their Czech translation counterparts

excerpted from the InterCorp paralel corpus. The Czech counterparts have been analysed

especially with respect to the verbal categories of time and aspect (vid) as well as the temporal

adjuncts. Apart from the syntactic-semantic features of verbs, the context factors of the

English sentences that may influence the perfect (adverbials of time, method of incorporation

of the present perfect into multiple sentence etc.) have been analysed. The aim of this thesis is

to answer the question posed by Vilém Mathesius whether there is a correspondence between

the perfect tense and the pefective aspect in Czech.
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1 Introduction

The present perfect is one of the three tenses used in English to refer to the past. The other

tenses are the simple past and the past perfect. In Czech this area is covered by a single tense,

the past tense. The different temporal relations expressed by the English tenses are therefore

likely to be rendered in Czech by other means, especially the adverbials and the category of

aspect (perfective or imperfective). Moreover, the relevance of the present situation for the

interpretation of the present perfect may be reflected in its being translated into Czech by the

present tense. This thesis relies on the Czech translation counterparts of the English present

perfect as indicators of the individual uses of the present perfect. The Czech language is

significant for this work mostly because it can tell us a lot about the meaning of perfect

aspect. Czech, as a Slavonic language, offers a different point of view on English since in

Czech the category of aspect (vid) is one of basic verb categories. Therefore the present

perfect will also be analysed with respect to Czech aspectual distinction, the use of adverbials

and tense.

The theoretical part of the thesis will outline the various uses of the present perfect, both

independent and context-dependent, and contrast them with the uses of the simple past. The

adverbials contributing to the interpretation of the present perfect will also be described. The

research will be based on one hundred clauses with a present perfect predicate and their Czech

translation counterparts, excerpted from the InterCorp parallel.
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2 Theoretical Background

2. 1 Formal Description and Distribution of the Present Perfect Tense

The present perfect tense (henceforth, PP) is one of the three tenses expressing past

events in English. The other two are the preterite and the past perfect (Dušková, et al., 1994:

220). The PP is a compound tense combining both past and present, and because it begins in

the past and extends up to now it involves reference to both past and present time (Huddleston

and Pullum, 2002: 142). By other linguists it is often described as a tense “referring to past

with present relevance or past involving the present.” (Leech, 2004: 36) To be more specific

the PP differs from other tenses by two distinct features: “it may involve a time period lasting

up to the present and it may have results persisting at the present time.” (Ibid: 36)

The PP ranks among complex verb phrases and it is formed with a combination of the

auxiliary verb have/has, depending on the subject in the sentence, and the past participle of a

lexical verb. In complex verb phrases, the auxiliary verb agrees with the subject, whereas the

lexical verb is inflected (Horobin and Smith, 2002: 96) (ex. 1, 2).

(1) We have lived in London. (Leech, 2004: 37)

(2) Our team hasn’t lost for a long time. (Dušková, 1999: 109)

Verbs that are most common in relation to the PP, the dynamic and state verbs and

also the telic and atelic verbs, usually denote physical or communicative actions since they

can exist over an extended period. Those include verbs like live, work, teach. On the

contrary, verbs that imply mental, logical and bodily states occur with the PP very rarely.

Those are for instance hate, like, suppose (Biber et al., 2001, 465). The study of D. Biber

found out that the largest representation of the PP is undoubtedly in news. The second most

frequent occurence of the PP is attested in conversation, then in academic prose and lastly in

fiction, which will be significant for this work (Ibid: 461).

3

Figure 1: The distribution of present perfect aspect (cf. Biber et al., 1999: 461)

What will also be significant for this work are the uses of the PP and their distinctions.

“The different uses of the present perfect are primarily distinguished according to whether

they are context-dependent or context-independent.” (Dušková, 1999: 107) In context-

dependent uses the meaning of the PP is influenced by adverbials and by the context, whereas

the second case is independent of the context and the adverbials are not necessary. The

meaning of the PP is also related to the semantic characteristics of the finite verb.

2.2 Verbs Occurring with the Present Perfect Tense

“A relevant semantic feature of the verb proved to be what might be called its lexical

aspect.” (Dušková, 1999: 107) In terms of semantics, verbs occurring with the PP can be

divided into two basic groups: dynamic and state verbs; and telic and atelic verbs. Dynamic

verbs mark actions, activities and processes. On the contrary, state verbs mark states, relations

and attitudes (Dušková, 2006: 212). While the state verbs represent a current state, a fact that

does not change, the dynamic verbs denote occurrences that happen, take place (Huddleston

and Pullum, 2002:119). “Occurrences involve change, while states do not. States have no

internal temporal structure: they are the same throughout their duration, having no
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distinguishable phases.” (Huddleston and Pullum, 2002:119) Dynamic verbs can be further

subdivided into four groups (After Dušková):

 Event verbs (arrive, die, fall, etc.)

 Momentary verbs (hit, jump, kick, etc.)

 Process verbs (change, widen, etc.)

 Some activity verbs (abandon, ask, beg, etc.)

State verbs can be subdivided:

 Verbs of bodily sensation (feel, ache, hurt, inch, etc.)

 Verbs of inert perception and cognition (adore, believe, hate, know, etc.)

 Relational verbs (be, belong, concern, etc.)

The division of telic and atelic verbs is slightly different. Telic verbs represent verbs whose

action needs to come to an end and when the certain stage is reached the action is fulfilled

(Dušková, 1999: 107). The second category, atelic verbs, does not need any goal to achieve.

The verbal action is an unbounded state or a relation (Ibid: 107).

“Assignment of a verb to one of these classes should take into account its complementation.”

(Ibid: 107) The different complementation can result in a fact that many verbs belong to both

of these classes (Ibid: 107). For instance, dynamic verbs can be both telic or atelic. State verbs

can also be telic or atelic but usually they are atelic.

2. 3 The History of the Present Perfect

The perfect tense did not always correspond to its present day form. Interestingly, the

perfect faced a huge change and development throughout the history of the English language.

Little by little, in every phase of the three most notable stages in the history of the language,

the Old English, the Middle English and the Early Modern English, the perfect gradually rose

(Hogg and Denison, 2006: 109). “In its earliest stages English was a heavily inflected

language with a relatively free word order and a lexical base of mainly Germanic words,

rather like modern German today. A host of changes over the centuries has made it into what

it is today: a language with a morphology and syntax radically different from that of

German.” (Ibid: 109) During the OE period, the use of perfect was in an embryonic phase, not
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fully developed (Ibid: 111). A typical example of the OE perfect, gehaeledne (has healed),

had these features: apart from that the auxiliary be was more common than have, the past

participle was declined like an adjective, and the past participle was preceded by the object

(Hogg and Denison, 2006: 140). A typical sentence using the pro-present perfect tense in the

OE times would then be: bin agen geleafa be haefb gehaeledne (your own faith you has

healed), meaning in PDE: Your own faith has healed you (Susan Pintzuk, 2013: 178). During

the ME, the use of perfect was more frequent but it was more often in competition with the

past tense (Ibid: 111). “In the ME period, when the perfect was still finding its own niche, so

to speak, this distinction was not yet so sharply drawn, so that one could come across

examples where both perfect and preterite were variants.” (Ibid: 139) In ME, the perfect

aspect was expressed by means of complex verb phrases as it is in PDE. Be was with

intransitive verbs and the use of have appeared with transitive verbs (Horobin and Smith,

2002: 97). Then the perfect of the OE started to change. As was written above, the ME period

faced a change most notably in morphology. Firstly, it was the loss of inflections that marked

the beginning of the change of the perfect, then the loss of the prefix ge- which indicated


[…]


75
I have spent the last few months living

with three others, and our talk <has
been> slow, casual.

Poslední tři měsíce jsem žila s třemi
dalšími lidmi a naše hovory byly

neuspěchané a náhodné.
MO19
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76

But no advance in wealth, no softening
of manners , no reform or revolution
<has ever brought> human equality a

millimetre nearer.

Ale žádný růst bohatství, zjemnění
mravů, reforma nebo revoluce

nepřiblížily ani o milimetr lidskou
rovnost.

GO18

77

They also think the spin rate <has
altered> slightly - we 'll have an

accurate reading on that in a couple of
minutes.

Také se domnívají, že se nepatrně
změnila rychlost rotace - za pár minut

budeme mít přesné údaje.
C8

78
Nothing <has happened> that you did

not foresee.
Nestalo se nic, co bys nemohl předvídat. GO19

79
and after I <have gone> in, my wife will

also come to lie down.
jakmile tam vejdu, vstoupí i moje žena

do lůžka.
MO20

80
Sir, I <have come> to know Mr Kuroda

well, and in my judgement it is best
you leave.

Pane, znám svého učitele dobře a
soudím, že uděláte nejlépe, když

odejdete.
KI23

81
I <haven't seen> a brass candlestick in

years.
Mosazný svícen jsem už neviděl roky. GO20

82

As you've all seen, we have at last
obtained a specimen of a Raman life-
form, and <have observed> several

others at close quarters.

Jak jste všichni viděli, konečně jsme
získali exemplář rámanského života a

zblízka jsme pozorovali několik dalších.
C9

83
The boat travelled up stream for about
a mile at a pace I <have never sailed>

at since, and don't want to again.

Asi půldruhého kilometru jsme letěli
proti proudu rychostí jakou jsem potom
už nikdy po vodě nejel a jakou už nikdy

jet nechci.

JKJ11

84 You <have not conquered> them yet. Ani ty jste ještě nedobyli. GO21

85 Rama Base. Endeavour <has landed>.
Základna Ráma. Endeavour přistála.

>
C10

86 I <have heard> much about you, sir. Už jsem o vás mnoho slyšel, pane. KI24

87
She has found dry leaves in that area
which she <has rolled> in her fingers

and identified.

Našla v té končině suché lístky, které
mnula v prstech a tak je určila.

MO21

88

Helicopters are more used than they
were formerly, bombing planes have

been largely superseded by self-
propelled projectiles, and the fragile

movable battleship <has given> way to
the almost unsinkable Floating

Fortress; but otherwise there has been
little development.

Vrtulníky se používají víc než dříve,
bombardovací letadla byla většinou

nahrazena raketovými střelami a
zranitelné bitevní lodi vystřídaly téměř
nepotopitelné Plovoucí pevnosti; ale

jinak skoro nedošlo k žádnému vývoji.

GO22
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89

Unexploded Bomb by Major A. B.
Hartley was especially useful in re-
creating the construction of bombs
and in describing the British bomb
disposal units at the start of World

War II. I <have quoted> directly from
his book (the italicized lines in the "In
Situ" section) and have based some of
Kirpal Singh s methods of defusing on

actual techniques that Hartley records.

Zvlášť užitečná pro mne byla Unexploded
Bomb od majora A. B. Hartleyho při
nastínění konstrukce bomb a popisu

britských jednotek k likvidaci bomb na
začátku druhé světové války. Z jeho

knihy jsem přímo citoval (řádky psané
kurzivou v kapitole "Přímo na místě") a
při líčení způsobu práce Kirpala Singha

při zneškodňování bomb jsem vycházel z
Hartleyho skutečných technických

záznamů.

MO22

90
Probably you <have ceased> to notice

it.
Asi sis toho už přestal všímat. GO23

91
What <has come> over people that

they feel inclined to beat the man up?
Co se to s lidmi stalo, že dostanou chuť

bít slabomyslného?
KI25

92
No doubt you <have formed> your

own picture of it.

Asi jste už slyšeli různé pověsti o
Bratrstvu a nepochybně jste si o něm

udělali svůj názor.
GO24

93

I believe I <have already mentioned>
the fact that I played a small part in

the Migi-Hidari's coming into
existence.

Nejspíš jsem se už zmínil, že jsem svou
troškou přispěl k otevření Migi - Hidari.

KI26

94

I learned it at school, but forgot every
word of it two years after I had left,
and <have felt> much better ever

since.

Ve škole jsem se němčině učil, ale do
dvou let potom, co jsem vystudoval,

jsem z ní všechna slovíčka zapomněl a od
té doby je mi mnohem líp.

JKJ12

95

Recalling the time, he is just as
fascinated at himself there as he is

with her-boyish and earnest, his lithe
arm moving across the air towards the

girl he <has fallen> in love with.

Když si na tu dobu vzpomíná, stejně jako
ona ho fascinuje on sám - chlapecký a
vážný, jeho svižná paže natahující se

vzduchem k dívce, do které se zamiloval.

MO23

96 Things <have gone> much too far. Zašlo to příliš daleko. KI27

97

This drama that I <have played> out
with you during seven years will be

played out over and over again
generation after generation, always in

subtler forms.

Drama, které jsem s tebou přehrával
sedm let, se bude hrát znovu, generaci
po generaci, ve stále propracovanější

podobě.

GO25
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98

At night sometimes, when the
English patient is asleep or even after
she <has read> alone outside his door

for a while, she goes looking for
Caravaggio.

Občas pozdě večer, když už anglický
pacient spí, anebo dokonce potom, co si
sama chvíli před jeho dveřmi četla, vyjde

Hana vyhledat Caravaggia.

MO24

99
I cannot begin to calculate what you

<have done> for me.
Ani bych se neodvážil vypočítávat, co

všechno jste pro mě udělal.
KI28

100
You <have read> the book, Goldstein' s

book, or parts of it, at least.
Četl jsi knihu, "Goldsteinovu knihu",

anebo aspoň část.
GO26
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