Anglické prosté perfektum a jeho české překladové protějšky

English Present Perfect and its Czech Translation Counterparts

Bakalářská práce

Milena Losmanová

Posudek vedoucí práce

Bakalářská práce zkoumá, jakými prostředky se překládá do češtiny anglický předpřítomný
čas prostý a jaké faktory mohou vést k volbě konkrétního překladového protějšku. Součástí
výzkumu je i to, do jaké míry a za jakých podmínek koreluje anglické perfektum s českou
kategorií vidu.

V teoretické části práce se autorka věnuje hlavním oblastem, které pak bude sledovat
v analytické části: popisuje formální rysy perfekta (popis sémantických tříd sloves je příliš
obecný na to, aby mohl perfektum nějak charakterizovat, ale autorka si potřebovala ujasnit,
jak v analytické části práce slovesa klasifikovat), na základě sekundární literatury vymezila
pět základních významových oblastí, v nichž se uplatňuje anglické prosté perfektum
(‚continuative use, idefinite use, habitual use, resultative use, recent past use‘). Zaměřila se
také na příslovečná určení, která se spojují s předpřítomným časem, a na rozdíly mezi
perfektem a préteritem. Podkapitola teoretické části práce je věnována vztahu mezi perfektem
a českou kategorií vidu. Z pohledu analytické části práce se podkapitola o vývoji
předpřítomného času (a řada zdrojů, ze kterých vychází) zdá být nadbytečná.

Analytická část práce se opírá o 100 překladových dvojic (anglických originálních vět
obsahujících předpřítomný čas a jejich českých překladových protějšků) excerpovaných
z jádra paralelního korpusu InterCorp. Tato část je rozdělena na dvě podkapitoly. První z nich
popisuje anglické věty s předpřítomným časem: všímá si jejich role v souvětí, sémantických
charakteristik přísudkového slovesa, příslovečných určení času, která se ve větách s perfektem
vyskytují (resp. jejich absence) a zastoupení jednotlivých významových oblastí perfekta. Zde
autorka také konstatuje, že ne vždy je možné dané užití perfekta jednoznačně zařadit do jedné
významové třídy. Druhá podkapitola, poněkud nepřesně nazvaná „The Analysis of the Czech
Part“, popisuje české překladové protějšky anglického perfekta a hledá souvislosti mezi jeho
vlastnostmi a zvoleným překladem (místy by byl text přehlednější, kdyby autorka jasně
odlišila, kdy popisuje anglické věty a kdy jejich české protějšky – např. na str. 32 dole může
být obtížné zjistit, zda se jedná o adverbiále v anglické větě nebo v překladu). Autorka
dochází k zajímavým zjištěním ohledně korelace času a vidu v českých překladových
protějšcích: tam, kde je protějškem perfekta český přítomný čas, je český přísudek vždy
v nedokonavém vidu, zatímco u překladů minulým časem se objevuje v češtině jak vid
dokonavý (61% dokladů) tak nedokonavý (24%). Autorka pak na jednotlivých příkladech
ukazuje, za jakých podmínek může perfektu odpovídat v češtině vid dokonavý (predikace
s rezultativním významem bez příslovečných určení času, některá adverbiále, např. already;
časové věty odkazující na děj v budoucnosti, po němž následuje jiný děj), ilustruje

korespondence mezi perfektem a videm nedokonavým, vliv kontextu na volbu vidu
v překladu a vztah mezi funkcí perfekta a překladovým ekvivalentem.

Přestože autorka udělala při psaní práce velký pokrok a text se přiblížil odbornému stylu,
zůstávají v něm některá nadbytečná opakování, např. str. 33 „The continuative use suggests
that the situation still proceeds and it is not at the end“. Někde takové opakování komplikuje
porozumění tomu, co přesně chce autorka říci, např. str. 34 „This supports Mathesisus’ theory
that there is a certain degree of correspondence between the perfect tense and the perfective
aspect in Czech. This theory of course cannot be applied to all cases and this correspondence
is only partial.“ Nadbytečný je také pokus o shrnutí problematiky rozdílů mezi anglickým
perfektem a českou kategorií vidu v úvodu kapitoly 4.2.2. (navíc tento úvod uzavírá
konstatování, že „the perfect forms in English do not represent a category of aspect but a
temporal category“, ale autorka dále pokračuje popisem vztahu mezi perfektem a
ne/dokonavým videm českých protějšků). Podobně je zbytečné uprostřed úvodu podkapitoly o
překladu perfekta nedokonavým videm (4.2.4) znovu zmiňovat, že „While translating the
English present perfect sentences into Czech, either imperfective or perfective aspect can be
used.“ (str. 36).

Na str. 35 je zjevně chyba v počtu – tabulka na str. 38 uvádí celkový počet vět přeložených
slovesem v dokonavém vidu 62, v kapitole 4.2.3 se uvádí 63.

Přes uvedené nedostatky je třeba vyzvednout autorčinu píli a úsilí, které práci věnovala. Také
po formální stránce je práce zpracována velmi dobře, včetně prezentace výsledků analýzy
v tabulkách.

Závěr

Bakalářskou práci Mileny Losmanové doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako
velmi dobrou.
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